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  NOVINY OBCE SEBRANIC  NOVINY OBCE SEBRANIC  NOVINY OBCE SEBRANIC  NOVINY OBCE SEBRANICE                     * Duben 2017 * 19. ročník * číslo 4* 

SEBRANICKÉ 
NOVINY 

Z jednání ZO Permanentky na koupaliště Společenská kronika 

Zveme občany  
na veřejné zasedání ZO,  

které se koná  
v pondělí 24. 4. 2017 v 19.00 hodin 
v zasedací místnosti Obecního úřadu. 

Lenka Karalová, starostka obce 

Veřejné zasedání dne 20. 3. 2017 
Přítomno bylo 7 členů ZO. 

ZO schválilo: 
- Smlouvu o dílo č. 545 217 mezi obcí Sebra-
nice a fi DS DELTA s.r.o. Předmětem této 
smlouvy je „Chodník podél MK 
v Sebranicích“. Celková cena díla včetně 
DPH je 1 374 995 Kč. Dojde pouze ke změ-
ně záruční lhůty z 24 měsíců na 60 měsíců. 
- dotace z rozpočtu obce ve výši 194 000 Kč 
na rok 2017.  
- že do jednání  zastupitelstva  obce konané-
ho dne 24. 4. 2017 bude provedeno místní 
šetření ohledně žádosti odkoupení části po-
zemku p.č. 269/1 proluka mezi domy čp. 85 
a 86.  
- smlouvu o dílo mezi obcí Sebranice a  fi 
RECPROJEKT, s.r.o. Předmětem smlouvy je 
projektová dokumentace „Sebranice – rekon-
strukce vodovodu“ se soutěženou cenou 
359 370 Kč včetně DPH. 
- kupní smlouvu mezi obcí Sebranice a fi 
THT Polička, s.r.o. Předmětem kupní smlou-
vy je dopravní automobil DA L1Z v hodnotě 
989 296 Kč včetně DPH. 
- žádost o koupi pozemku p.č. 10 a p.č. 20 
v KÚ Kaliště za cenu obvyklou 35 Kč/m2,  
kdy z důvodu narovnání vlastnických vztahů 
mezi obcí Sebranice a Drobnými obec uhradí 
1/3 nákladů za geometrický plán, paní Vašíč-
ková zbývající 2/3, vklad bude hradit žada-
telka. 
- rozpočtové opatření č. 2/2017 ve výši 
1 238 180 Kč na MD a DAL.  
- nové upomínkové předměty a navrhlo ještě 
nechat zhotovit svícen s prezentací Sebranic. 
ZO vzalo na vědomí: 
- žádost o nájem obecního bytu a při případ-
ném vyprázdnění bytu se k žádosti vrátíme. 
ZO neschválilo: 
- nabídku provozování letního kina fi 
TSPRODUCTION.  

Lenka Karalová, starostka obce 

Přání k svátkům jara 

Pozvánka na veřejné zasedání ZO 

    Všem jubilantům, kteří v dubnu osla-
ví své narozeniny, srdečně blahopřeje-
me:  
 
Marie Klejchová  95 let 
Jaroslava Klejchová  81 let 
Jiří Pavliš   55 let 
Jana Sýkorová  55 let 
Jaroslava Horníčková  55 let 
Ludmila Koukalová  50 let 

 
„Chceš-li pocítit,  
co to je radost,  

jiným radost připravuj.“ 
Karolína Světlá 

Zápis do 1. třídy 

Hospůdka na koupališti 

Vážení spoluobčané, 
    Obecní úřad v Sebranicích Vám opět nabízí 
možnost objednání permanentek na letní se-
zónu roku 2017 pro vstup do sportovního 
areálu v Sebranicích. Posledním dnem pro 
objednání permanentek je středa 31. květ-
na 2017. Poté již nebude možné permanentky 
objednat. Permanentky si můžete objednat 
buď telefonicky na čísle 461 745 133, e-
mailem na obec@sebranice.cz nebo osobně 
v kanceláři obecního úřadu.  
     K objednání permanentek potřebujeme 
znát: jméno, příjmení, datum narození 
a bydliště. Pokud objednáváte permanentky 
přes e-mail, objednávku Vám potvrdíme. 
Pokud neobdržíte potvrzení objednání, nemu-
sel nám e-mail přijít, a proto Vás předem 
prosíme o opětovné zaslání objednávky.  
Děkujeme.     

OÚ Sebranice 
 

CENÍK PERMANENTEK  
NA KOUPALIŠTĚ 

narozeni 2012–2017  zdarma 
narozeni 2002–2011  100 Kč 
narozeni 2001 a dříve  200 Kč 

Pravidelný svoz odpadů 

Duben, květen 2017    
Popelnice: 7. 4., 21. 4., 5. 5. 
Plasty: 24. 4.  
Papír, olej: 28. 4.  

Základní škola oznamuje  
všem rodičům budoucích prvňáčků,  

že zápis dětí do 1. třídy  
pro školní rok 2017/2018 se koná  

ve středu 12. dubna 2017  
od 10:30 do 16:30 hodin  
v budově ZŠ v Sebranicích  

(děti narozené 1. 9. 2010 – 31. 8. 2011). 
Vedení školy 

Obec Sebranice srdečně zve místní  
i přespolní k návštěvě 

HOSPŮDKY NA KOUPALIŠTI 
která  

od 1. 5. 2017 
zahajuje svůj sezónní provoz. 

 
Těšit se můžete na domácí kuchyni,  

dobré pití a vlídnou obsluhu. 
Přijďte posedět do příjemné restaurace  

s krásnou vyhlídkou 
 

Otevřeno bude zatím jen pátky  
a o víkendech. 
Pátek 15–22 hod. 
Sobota 11–22 hod. 
Neděle 11–21 hod. 

V pondělí 1. a 8. 5. 2017  
bude otevřeno od 11 do 21 hod. 

Ať je slyšet o Velikonocích 
ze všech koutů dětský smích 

a také dospělí se baví, 
všichni jsou šťastní, zdraví, 

jarní dny si užívají, 
navzájem se rádi mají.  

 
Lenka Karalová, starostka obce, 

zastupitelé a zaměstnanci 
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Cvičení rodičů a dětí - sezóna 2016/2017 Třídění odpadů 

Sběr papíru v ZŠ 

Tenisový turnaj 2017 

Nové upomínkové předměty 

     V úterý 21. 3. 2017 se uskutečnilo 
závěrečné „Cvičení rodičů a dětí“ na 
sále KD v Sebranicích, které v průběhu 
dlouholeté tradice organizuje MŠ  
Sebranice. Cvičení probíhá vždy přes 
zimní období, začíná a končí se změnou 
času a dětem předškolního věku, pro 
které je přednostně určeno, je plně vy-
hovující.  
     Velký dík za tématické nápady, vtip 
a předávanou radost patří paní Janě 
Mokrejšové! 

Za rodiče,  
Jana Svobodová 

Tradiční hra „Na ovečky“ - děti si tuto hru velmi oblíbily pro závěr 
každého setkání při společném cvičení.  
Foto: J. Mokrejšová 2x 

     Obecní úřad Sebranice nabízí nové upomínkové předměty. 
K zakoupení jsou na obecním úřadě. 
Cena: 
Zvonek: 80 Kč 
Hrnek: 150 Kč 
Kachle: 400 Kč 

     Srdečně zveme všechny příznivce bílého sportu na 
6. ročník tenisového turnaje o „Pohár starostky obce“. 
Všichni, kdo máte rádi tuto hru, chuť poměřit svoje 
síly a um se soupeři všech věkových kategorií, přijďte 
si s námi zahrát na tenisový kurt do sebranického 

sportovního areálu. Přihlásit se můžete na tel. 604 669 362 nebo na e-
mailu: rostislavsvoboda.66@seznam.cz.  

Rostislav Svoboda 

Svoz nebezpečného odpadu 

     Upozorňujeme občany, že sběr nebezpečného odpadu proběhne 
v naší obci v dubnu. O přesném termínu svozu budou občané včas 
informováni plakáty a prostřednictvím rozhlasu.  
Do nebezpečného odpadu patří: 
Ledničky, mrazničky, trouby, sporáky, televizory a jiná podobná 
zařízení, podlahové krytiny, keramika, pneumatiky osobních automo-
bilů, plastové předměty, hračky, akumulátory, olejové filtry, hadry, 
oleje, tuky, léky, monočlánky, nádoby od barev, lepidel, ředidel, 
rozpouštědel, kyselin, fotochemikálií, pesticidů, spreje, zářivky, vý-
bojky. 
Do nebezpečného odpadu nepatří: 
Zemina, stavební suť, kompostovatelný odpad, popel, škvára, azbest, 
dřevo, pneumatiky traktorů a nákladních automobilů, železo a barev-
né kovy. 
Prosíme občany, aby odpad nehromadili dopředu na sběrná místa, ale 
odevzdávali jej ve svozový den přímo zaměstnancům odborné firmy. 
Děkujeme.      Za OÚ Sebranice Iva Jílková 

     Upozorňujeme občany, že z technických důvodů byl odstraněn 
žlutý kontejner na plasty u Qanta. Z tohoto důvodu bude v naší 
obci fungovat pouze pytlový svoz plastů 1x měsíčně. Každý pytel 
musí být označen štítkem s čárovým kódem. Pytle na plasty a papír 
obdržíte na obecním úřadě, a jsou poskytovány zdarma. Na obecním 
úřadě vám také vytiskneme požadované štítky.  
     Dále žádáme, aby byly pytle připraveny ke svozu ve stanovený 
den svozu, případně večer předem. Pokud budou pytle s odpady 
umístěné mimo svozová místa a v jiný den než v den svozu, dopouš-
títe se zakládání černé skládky, za které hrozí finanční postihy. 
     Prosíme proto občany, aby nezakládali černé skládky a snažili se 
o to, aby bylo (nejen) v naší obci čisto, uklizeno a ne abychom nachá-
zeli odpadky mimo místa k tomu určená. Děkujeme. 
     V souvislosti s nově zavedeným svozem olejů máme zavedené 
i kódy na nádoby s oleji. Kódy jsou k dostání na obecním úřadě. 

Za OÚ Sebranice Iva Jílková 

     Ve dnech 24.–28. 4. 2017 v době od 7.00 od 15.00 hodin proběh-
ne v naší obci sběr šatstva pro sociální družstvo Diakonie Broumov. 
Oblečení prosíme odevzdávejte zabalené v pytlích nebo krabicích 
v bývalé zubní ordinaci Sebranice č.p. 32. 
     Odevzdat můžete: oblečení – použitelné i poškozené trika, miki-
ny, tepláky, šaty, kalhoty, rifle, košile, svetry, noční košile, tílka, 
pyžama, šátky 
- pouze nepoškozené (funkční zip, neroztržené) – zimní bundy, 
kabáty, spodní prádlo, ponožky, halenky, čepice, rukavice, šály, plav-
ky, opasky, kabelky 
Domácí textil: použitelný i poškozený – lůžkoviny, prostěradla, 
ručníky, utěrky, ubrusy, látky (minimálně 1m2, ne odřezky) 
- pouze nepoškozený – záclony, závěsy 
Obuv: pouze nepoškozená → páry svázané nebo zabalené a zaváza-
né v igelitových taškách, aby se neztratily od sebe při manipulaci 
Hračky – plastové, plyšové: pouze nepoškozené a čisté, pokud má 
hračka více částí (stavebnice, lego, …), tak je potřeba dobře zabalit 

Za OÚ Sebranice Iva Jílková 

Sběr šatstva 

     V pracovních dnech 20. 4. až 25. 4. 2017 v době od 7 do 
16 hod. proběhne v  základní škole v Sebranicích sběr papíru. 

Za OÚ Sebranice Iva Jílková 
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Pozvánka na školní ples 

Co se děje za dveřmi ZŠ? Oslava 95. narozenin paní Klejchové 

Jarní keramická dílna  
pro veřejnost  

     20. 3. – 16.30 hod.  ..... ma-
teřská škola se plní dětmi i do-
spělými a za všechny mluví 
spokojené tváře, úsměvy a nako-
nec i úžasné výtvory! 
     A pokud máte chuť a čas, 
přijďte příště mezi nás! 
Za kolektiv MŠ Jana Mokrejšová 

Dobrá nálada, holčičí koutek 
Foto: MŠ 2x 

John a Mary 
     V pátek 3. 3. jsme se jeli s žáky 5. třídy podívat do Svitav na ang-
licko – českou pohádku John a Mary. 
     Žáci s předstihem dostali k nastudování anglická slovíčka, podle 
kterých poznali, že se zřejmě bude jednat o perníkovou chaloupku. 
Ta se v příběhu skutečně objevila. Byla „very small“ a na kolečkách. 
Je nepochopitelné, jak se tam Jeníček vešel. V lese Mařenka našla 
jahodu, vypadala „very big“, protože v dáli stála jaderná elektrárna. 
     Představení bylo přitažlivé a vtipné, všem se nám líbilo. Co řekl 
jeden z dvojice anglicky, ten druhý zopakoval česky, takže všichni se 
v rámci zábavy i něco naučili. 

Z. Laštovicová 

Z představení 

Žáci 5. třídy 
Foto: ZŠ 2x 

Zprávičky z mateřské školičky 

Foto: L. Karalová 

     Ve středu 22. března 2017 byli zástupci obce Sebranice - pan Pa-
vel Jílek a paní Lenka Karalová popřát paní Marii Klejchové z Kališ-
tě, která je v současné době nejstarší občankou Sebranic, k 95. naro-
zeninám. Gratulujeme paní Klejchové k významnému životnímu 
jubileu a přejeme jí hodně zdraví a spokojenosti. 

Za OÚ Sebranice Iva Jílková 

Špinavé ruce....čistá radost 
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Komenský by nadšený byl  Komenský by nadšený byl  

     Se stále zvětšujícím se zklamáním a sebezapřením jsem dočetl 
článek pana Ladislava Kejíka o zhoršujícím se stavu českého školství 
z minulého čísla. Namísto oprávněné kritiky o podfinancování škol-
ství, ze kterého pramení většina jeho problémů včetně nižšího spole-
čenského statusu učitelů, míchá Kejík ve svém článku prázdná klišé 
o čím dál horších studentech spolu se svými sentimentálními vzpo-
mínkami na bezvadné dospívání v totalitním režimu. Celkově pak 
vytváří ničím nepodložený obraz fungujícího komunistického škol-
ství, které čím dál více chátrá v současném amorálním demokratic-
kém režimu. 
     Nejdříve si Kejík stěžuje na agresivní chování žáků vůči učitelům, 
konkrétní řešení ovšem kromě vágního „je třeba dodržovat nějaký 
řád“ nenabízí. Namísto toho implicitně ve svých vzpomínkách a jis-
tém článku jedné paní učitelky obhajuje řešení problému fackou jako 
za komunismu, kdy s tím údajně problémy nebyly. Je ovšem nutné 
si uvědomit, že poslušnost vynucená silou a strachem (z dalšího těles-
ného postihu např. od rodičů) není skutečná poslušnost. Jestli 
uštědřená facka dítě něco naučí, tak pouze to, že v právu je silnější, 
a ne ten kdo má pravdu. Takový společenský systém je dlouhodobě 
neudržitelný nejen ve škole, ale i v rodině nebo společnosti, o čemž 
nás naposledy přesvědčily listopadové dny roku 1989. 
     Ze závěrů analýzy provedené Centrem výzkumu protidrogových 
služeb a veřejného zdraví zřetelně vyplývá souvislost mezi agresiv-
ním chováním ve škole u těch dětí, které jsou svými rodiči fyzicky 
trestány. Ještě zásadnější faktor na chování dítěte má podle analýzy 
čas, který rodiče se svým dítětem tráví. Se snižujícím se věnovaným 
časem roste agresivita školáka. S tím souvisí i neúplná manželství, ze 
kterých agresivní jedinci pochází podle analýzy častěji. 
     V této souvislosti volá Kejík po již zmíněném řádu a tradičních 
hodnotách, jak jej k tomu vedli jeho učitelé. Zapomíná zřejmě, že to 
právě komunistická ideologie si kladla za cíl zničit hlavní představite-
le tradičních hodnot – církev a rodinu. Náboženstvím i rodinou měla 
totiž být Strana. Ne náhodou umožnili komunisté liberalizaci rozvodů 
manželství. Také není náhodou, že kuchyně v bytové zástavbě z před 
roku 1989 jsou většinou velmi malé, jíst se totiž mělo v závodních 
jídelnách, nikoli doma s rodinou. Mnoho dnešních problémů nejen 
ve školství má tak svůj původ v Kejíkem idealizovaném komunismu. 
     Elitářský pohled na vzdělávání obsažený v Kejíkově rozhořčení 
z toho, že dnes má maturitu každý a že vzniklo spoustu vysokých 
škol, obstojí možná v izolované zemi, jakou bylo komunistické Čes-
koslovensko s omezenou poptávkou po vysokoškolácích. V nynějším 
otevřeném světě s neutuchající poptávkou je v zájmu státu vést své 
občany k vyššímu vzdělání, pokud nechce zůstat levnou montovnou 
Západu. I výsledky OECD za rok 2015 ukazují, že vyspělé země mají 
vyšší podíl vysokoškolsky vzdělaného obyvatelstva mezi 25-34 lety 
(např. Velká Británie 49 % oproti 31 % v ČR). Vyšší dosažené vzdě-
lání je také výsledkem zvýšené životní úrovně, díky které si rodiče 
mohou dovolit platit svým dětem výrazně delší dobu na studiích. 
Samotné umělé snížení počtu vysokoškolských studentů ke kvalitněj-
šímu vzdělávání jednoduše nevede. 
     Kejík dále obviňuje mnohé vysokoškoláky ze základ-
ních neznalostí českých dějin a obecně si stěžuje na snižování vzděla-
nosti. On sám by přitom na většině VŠ nejspíše čelil disciplinárnímu 
řízení kvůli druhému odstavci svého publikovaného článku, ve kte-
rém cituje vyjádření Miroslavy Vlčkové z 11. 12. 2016 pro Se-
znam.cz, aniž by se obtěžoval uvést jej uvozovkami. Z textu pak není 
vůbec zřejmé, že se jedná o názor někoho jiného než jeho samotného. 
Takovéto provinění, byť i nezáměrné, představuje porušení autorské-
ho zákona a etiky akademické práce. 
     Konečně Kejík klade při vzdělávání důraz na „těžkou práci“, tedy 
na bichlování, kterého je podle mého soudu na školách stále dost 
a které je v příkrém rozporu s Komenského heslem – škola hrou. 
Ostatně někdy až encyklopedické znalosti požadované ve škole nepři-
náší velkého užitku, pokud je nejsme schopni spojit s něčím praktic-
kým. Např. výuka finanční gramotnosti dostává snad s výjimkou 
ekonomických škol žalostně málo prostoru, a přitom jen za rok 2016 
nařídila Exekutorská komora 718 tisíc exekucí. 
     Místo konkrétních návrhů na zlepšení vzdělanosti se bohužel dok-
tor Kejík dál nechává unášet svými pocity a varuje před možným 
„vymýváním mozků“ v dnešních školách a v mainstreamových médi-
ích. Přitom právě vznik alternativních, tedy lživých médií, která zahl-
cují veřejný prostor dezinformačními zprávami s cílem oslabit víru ve 

funkčnost demokratických institucí, ukazuje, jak významné je podpo-
rování všeobecné vzdělanosti, díky které lidé tak lehce neuvěří ne-
podloženým lžím. 
     Při pohledu na svobodnou zemi, ze které nemusí nikdo kvůli své-
mu přesvědčení prchat, se zvyšující se úrovní vzdělanosti dostupné 
bez ohledu na kádrový posudek by Komenský nadšený byl. 

Filip Kalánek 

Kraj Smetany a Martinů 

Zveme Vás do Kraje Smetany a Martinů – duben 2017 
Bystré 

9. 4. 2017 – Jarní trhy – 14.00 hodin před Informačním centrem. 
Připraveno je pohoštění, sladký bar a pro děti v IC dílnička. 
20. 4. 2017 – loutkové divadlo Šípková Růženka – představení 
rodinného loutkového divadla Michala Drtina od 16 hod. v Komunit-
ním sále MFD. Vstupné 20 Kč. 
22. 4. 2017 – Rozpaky zubaře Svatopluka – Tak jako kdysi známý 
televizní kuchař je i ústřední hrdina, dentista Svatopluk Novák, poně-
kud nerozhodný a řešení některých situací rád přenechá druhým, 
v tomto případě divákům v hledišti. Začátek v 19.00 hodin. Předpro-
dej lístků v IC. 
30. 4. 2017 – Pálení čarodějnic – DSH Bystré Vás srdečně zve na 
tradiční pálení čarodějnic, které se uskuteční za hasičskou zbrojnicí 
od 17.00 hodin. Občerstvení zajištěno. 

Dolní Újezd 
29. března – Stavění Máje 
V parku na Rovince vystoupí od 14 hod. ZUŠ Dolní Újezd; Dolno-
vanka; Loutkové divadlo Kozlík HK; Slavnostní stavění máje, Májo-
vý skok, Luckyjoke band Litomyšl, Létající kytary Pavla Horníčka 
Sebranice a Nachos Burritos. 

Květná 
8. 4. 2017 – 3. ročník velikonočních inspirací – Jaro na statku 
Květná Farma – Květná č.p. 40 – 9.00–16.00 hod. 
Úvodem jarní tradice, velikonoční povídání, dílničky pro malé i vel-
ké, přijďte si vyrobit velikonoční dekorace, dárečky, pomlázky.  

Litomyšl 
7. 4. 2017 – Horkýže Slíže – koncert, afterpárty 
20.00 hod., Music Club Kotelna, Litomyšl     
Vstupné: 260 Kč v předprodeji (IC Litomyšl a knihkupectví Paseka) 
a 300 Kč na místě 
7. 4. 2017–9. 4. 2017, 8.00–17.00 – Velikonoční květinová výstava 
Okrasné a ovocné školky Litomyšl    
14. 4. 2017–17. 4. 2017, 10.00–16.00 hod. – Velikonoce na zámku  
Státní zámek Litomyšl     
Prohlídky květinově vyzdobenými reprezentačními sály základního 
okruhu mohou být příjemnou změnou pro návštěvníky, které již omr-
zela tradiční velikonoční pomlázka 
29. 4. 2017, 10.00–22.00 hod. – Zahájení 6. litomyšlské lázeňské 
sezóny  
lázeňská promenáda, pódia, koncerty (Žlutý pes, Sestry Havelkovy, 
Cirkus Problem, Jananas, atd.), výstavy,... 

Polička 
8. 4. 2017 – Olympic 
Koncert legendární kapely – 19.00 hod. Tylův dům v Poličce 
15.–16. 4. 2017 – Velikonoce na Svojanově 
19.–22. 4. 2017 – 21. ročník festivalu Polička Jazz 
Velký sál Tylova domu v Poličce 
Radim Vizváry – Sólo (pantomima), Jan Spálený & ASPM, Lanugo, 
Pirate Swing Band, Martin Brunner Trio & Epoque Quartet, Tribu-
te2Headhunters, Libor Šmoldas Organ Trio 
Do 14. 5. 2017 – Jarní výstava od zrníčka k bochníku  
Centrum Bohuslava Martinů 
Velikonoční výstava ve třídě B. Martinů bude tentokrát zaměřená na 
roli chleba v běžném i svátečním životě našich předků.   

Pomezí 
8. 4. 2017  – Velikonoční inspirace od 13.00 v KD Pomezí 
29. 4.  2017 – pouťová zábava v KD Pomezí 

Sebranice 
1. 4. 2017 – Turnaj ve hře Člověče, nezlob se! – začátek ve 
14.00 hod. v kulturním domě v Sebranicích. První cena – dort. Občer-
stvení za drobný peníz stejně tak jako odměny všem hráčům. 
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Ztráty a nálezy Kraj Smetany a Martinů 

Pozvánka do Smetanova domu 

     Po zimní přestávce, kdy okénko včelařské-
ho kroužku v Sebranických novinách chybělo, 
se opět vracím k napsání pár řádků.  
     Konec roku 2016 jsme v kroužku ukončili 
vánoční besídkou a sešli jsme se až v polovině 
ledna 2017. V dalších schůzkách v kroužku 
probíráme teoretickou výuku, jak pro včelař-
skou praxi, tak na včelařskou soutěž, která se bude konat v dubnu 
v Slatiňanech. 
     Zima byla dost tuhá, ale pro včely to bylo lepší než předchozí 
mírné a vlhké zimy. Jaro již přebírá vládu a při oteplení nad 10 ºC se 
včely již proletují. Nosí pyl a hlavně shání vodu, protože matky pilně 
plodují. 
A nyní pár otázek pro veřejnost: 
1) Co umožňuje, že včela neklouže, když leze po skle? 
Odpověď: Umožňují to polštářky (přísavky) na chodidle včely. 
2) Jaké typy očí má včela, 
Odpověď: včela má dva typy očí: jednoduché a složené. 
3) Kolik článků má zadeček včely? 
Odpověď: Včela má zadeček složen ze sedmi článků 
SOUTĚŽNÍ: Kde na těle produkují včely vosk? 
     Odpovědi zasílejte na obec@sebranice.cz nebo sdělte na tel.: 
461 745 133 nebo osobně na OÚ Sebranice do 20. 5. 2017. Autor 
první správné odpovědi bude odměněn. 

Jiří Křivka 

Velikonoční tradice 

Okénko včelařského kroužku a soutěž o ceny 

6. 4. 2017 – Kurz drátování, Sebranice 8, pořádá SAN, objednávky 
na telefonu 604 590 474 
16. 4. 2017 – Velikonoční zábava – od 20.00 hod. na sále kulturního 
domu. Hraje RYTMIK Jedlová, vstupné 60 Kč. Pořádá TJ Sebranice. 
27. 4. 2017 – Kurz předení na kolovratu, Sebranice 8, pořádá SAN, 
objednávky na telefonu 604 590 474 
29. 4. 2017 – Ping-pongový turnaj – 8.30–9.00 hod.: prezence hrá-
čů, 9.00 hod.: začátek turnaje. Turnaj je určen pro žáky 1.–9. třídy ZŠ 
a je určen pouze pro neregistrované hráče. S sebou: obuv do tělocvič-
ny, pálku, svačinu.  

Smetanův dům Litomyšl srdečně zve k návštěvě  
Jarního koncertu Dechového orchestru Smetanova domu  

a Dechové hudby Dolnovanka. 
Koncert se uskuteční ve středu 12. dubna 2017  
od 19.30 hodin ve Smetanově domě Litomyšl. 

Vstupné 100 Kč.  

Bazén & bruslení - jak dál…? 

     Na podobné zážitky v krytém bazénu v Litomyšli a na bruslení 
v Poličce, které se těšily stále větší oblibě, se můžeme těšit od listo-
padu 2017.  
     Děkuji kulturní komisi a starostce obce Sebranice za finanční 
záštitu a podporu sportovních aktivit pro naše občany. A velký dík 
patří všem generacím, které se těchto akcí účastnily.  

Jana Svobodová 

Prosba k občanům 

     Vážení občané, 
     touto cestou bychom Vás chtěli poprosit, abyste nám vždy sdělili, 
pokud si všimnete, že někde v obci nesvítí světlo nebo nefunguje 
rozhlas. Nemůžeme mít přehled o všech světlech a rozhlasech, které 
v obci jsou. Spravení rozbitého světla nebo rozhlasu určitý čas trvá, 
není to hned, a proto Vás také prosíme o strpení.  
     Dále bychom Vás chtěli upozornit, abyste na zahradách nepálili 
roští, listí, mech apod. Shrabané listí, trávu a mech můžete vozit do 
silážní jámy na Sebranicích. Do jámy není možné vozit větve a klestí. 
Ty je případně možné zavézt na tábořiště u Mikulášku, kde je zlikvi-
dují zaměstnanci obce.                            Za OÚ Sebranice Iva Jílková  

     V kulturním domě v Sebranicích byl nalezen stříbrný řetízek 
s přívěskem. Dále již delší dobu máme na obecním úřadě dvě dětské 
mikiny na zip – šedou s potiskem a světle modrou, které se našly 
v šatně v kulturním domě. Všechny tyto nalezené předměty jsou na 
Obecním úřadě v Sebranicích.  

Za OÚ Sebranice Iva Jílková 

     Velikonoce jsou nejvýznamnější svátky křesťanské církve. Jsou 
spojené s památkou umučení a vzkříšení Krista, je to vzpomínka na 
jeho zmrtvýchvstání. 
     Silnou tradici měly Velikonoce již v době předkřesťanské. Prapů-
vodně tento svátek souvisel se svátkem nomádských pastýřů a byl 
spojen s obětováním mladých zvířat, především beránka. Měl pravdě-
podobně návaznost na židovský sedmidenní svátek Pesach, kterým si 
Židé připomínali vysvobození z egyptských zajetí.  
     Velikonoce se slaví vždy po jarní rovnodennosti, první neděli po 
jarním úplňku. Tímto způsobem stanovená neděle může být mezi 
22. březnem a 25. dubnem.  
     Poslední týden před Velikonocemi se nazývá „pašijový týden“. 
V tomto týdnu má každý den svůj název a tradici: modré pondělí, 
žluté úterý - v tyto dny se ve všech chalupách uklízelo.  
Škaredá středa - tento den se nesměl nikdo na nikoho mračit, aby se 
nemračil po celý rok. 
Zelený čtvrtek - název dostal podle zelené barvy Olivové hory, kde 
začalo Kristovo utrpení. Tento den bývá zvykem připravovat jídlo ze 
zelené zeleniny nebo bylin (špenát, šťovík, mladá kopřiva apod.), aby 
byl člověk po celý rok zdráv. Na jaře je nutné do těla dostat vitaminy 
a ty jsou obsaženy právě v zelených jídlech.  
     Hospodyně vstaly časně ráno, zametly dům před východem slunce 
a smetí odnesly za vesnici nebo na křižovatku cest, aby se v domě 
nedržely blechy. Kdo nechtěl mít nouzi, měl na Zelený čtvrtek zacin-
kat kovovými penězi v kapse a ty se ho pak držely celý rok.  
Velký pátek - je to den ukřižování Krista, den hlubokého smutku, 
kdy se nekonaly mše a při bohoslužbě v katolických kostelech se 
pouze zpívalo a četly texty. V tento den se v některých krajích časně 
ráno omývali v potoce a tím se chránili před nemocemi. Nemělo se 
prát prádlo, protože by se máčelo ne do vody, ale do Kristovy krve. 
Na Velký pátek také bylo zakázáno hýbat se zemí (orat, kopat, sázet 
apod.). Projevovala se tím úcta k zemi - matce, která je v této době 
„samodruhá“. Odtud pochází zvyk padat a klekat na zem, klanět se jí 
a líbat ji.  
Bílá sobota - název pravděpodobně pochází od bílých křestních 
rouch křtěnců, kteří přijali křest právě o Velikonoční noci (vigilii). 
Bývalo zvykem, že se doma uhasila všechna ohniště. Před kostelem 
hospodyně vložila polínko do ohniště, z něhož po posvěcení ohně 
knězem odnesla domů žhnoucí oharek a doma od něho zažehla nový 
oheň. Ohořelá polínka se v podobě kříže dávala kolem pole, aby 
dobře rodilo. Nebo se tato ohořelá dřívka dávala v domácnostech za 
trám, aby stavení chránila před požárem. Na Bílou sobotu se zvony 
vrací z Říma a opět se rozezní. 
Velikonoční neděle (Boží hod velikonoční) - je to den 
Zmrtvýchvstání Krista. Vrcholí velikonoční svátky, končí půst. Ne-
psaným zákazem v tento den byly některé práce, např. nesmělo se 
zametat, stlát lůžkoviny, vynášet hnůj z chléva, mýt nádobí, šít nebo 
čistit boty.  
Velikonoční pondělí - pomlázka je symbol předávání síly, zdraví 
a svěžesti (omlazení). Šlehány jsou dívky a ženy, aby byly zdravé, 
veselé a pilné. Odměnou za pomlázku jsou malovaná vajíčka.  

 
Velikonoční symboly a jejich význam 

Mezi symboly života, světla, zdraví a štěstí patřily: zelený strom, 
zelená ratolest, červené jablko, plné vejce, svíce, kynuté pečivo, čer-
vená barva, pestré tkaniny. 
Symboly hojnosti, plodnosti, bohatství: hrách, čočka, sušené ovoce, 
sušené houby, obilí, makovice, ořechy. 
Symboly ochrany lidí, dobytka, stavení, polí: chléb, česnek, cibule, 
sůl, med, černý kmín, trny, trnitý prut, čaromocné bylinky, svěcené 
ratolesti, svěcené pokrmy, červená barva. 
Symbol smrti, zmaru, pohany: vymlácená sláma, prázdné skořápky, 
vejce prázdná bílá, ulity hlemýžďů, přelomená svíce, bílá barva.  

Za OÚ Sebranice Iva Jílková 
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Fotbalová školička Na turnaji Dona Bosca každý gól pomáhá 

     Týden volna, jež mají pravidelně školáci během března, se ani 
letos nemohl obejít bez tradičního florbalového turnaje Dona Bosca. 
Ve dnech 10.–11. března odstartoval v Lubné již 14. ročník. 
     Turnaj byl letos obohacen o zajímavou novinku. Pořadatelé ve 
spolupráci s mezinárodní organizací Unicef připravili projekt 
s názvem „Každý gól pomáhá“. Za každý vstřelený gól přidali spon-
zoři určitou částku do speciální kasičky. Své dary tu mohla kromě 
hráčů přidat i široká veřejnost. Za dva dny turnaje tento projekt získal 
12 124 Kč, tato částka bude věnována Unicefu. 
     V pátek si na hřišti zahrály týmy mladších a starších žáků, večer 
nastoupili ostřílení matadoři v kategorii veteráni. Na slavnostním 
zahájení zazněla slova posilující sportovního ducha od salesiána Petra 
Zelinky ze Sebranic a odpoledne přišel hráče podpořit jeho spolubratr 
Petr Košák. V kategorii mladší žáci proti sobě nastoupilo 10 týmů, 
nejsilnější z nich byl FbC Skuteč. U starších žáků si zlatý kov vybo-
joval tým YBK Okapáři, kde si spolu zahráli hoši z Lubné a Litomyš-
le. Při večerních zápasech veteránů o napětí nebylo nouze, zlatou 
medaili si odvezl tým Hydra ze Svitav. 
     Druhá část florbalové štafety patřila výhradně kategorii muži. 
Od sobotního rána na lubenské palubce hrálo 12 týmů o první post. 
Plná hala fanoušků zhlédla nespočet kvalitních a vyrovnaných soubo-
jů. Bronzovou medaili si odvezl tým Aquafield do Litomyšle. Poprvé 
v historii turnaje při finálovém zápase proti sobě nastoupily dva do-
mácí lubenské týmy. Vítězné žezlo si nakonec vybojoval tým pod 
názvem Bílý balet. 
     Během celého turnaje bylo pro více než 300 účastníků připraveno 
kvalitní zázemí. Všechny zápasy byly objektivně rozhodovány licen-
covanými rozhodčími a na doplnění sil si mohl dát každý hráč chutný 
guláš či ke svačině domácí pomazánku s chlebem. 
     Turnaj Dona Bosca neboli tradiční zimní dvoudenní florbalová 
štace si za svou dlouholetou historii získala mnoho podporovatelů 
a účastníků, kteří se sem rádi vrací i ze vzdálenějších míst. Organizá-
toři rok co rok přináší nové věci k zpestření sportovního zážitku a my 
se můžeme těšit, co připraví na další ročník. 
     Fotografie z turnaje naleznete na adrese www.florbaldb.cz  

Tereza Košňarová 

     Po podzimní části této sezony jsme se přesunuli do tréninkových 
prostor tělocvičny v ZŠ Na Lukách jako již několik posledních roků. 
Zde probíhaly pravidelné úterní tréninky spolu s pátečními 
v tělocvičně Na Skalce v Lubné, a to až do minulého týdne. 
S příchodem jara a teplejšího počasí opět vyběhneme na trávník se-
branického hřiště. 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     Během zimy jsme odehráli dva turnaje v Dolním Újezdu. První se 
uskutečnil 11. 12. 2016 a druhý 25. 2. 2017. Z obou jsme si přivezli 
diplom za 4. místo, nicméně především na druhém turnaji, kde nám 
výraznou měrou pomohli Vojta Procházka a Jakub Bartoš, jsme bojo-
vali do posledních chvil o medailové umístění. Zápasy byly vyrovna-
né a kluci odevzdali maximum. 
     Nyní nás čeká druhá část sezony a 7 turnajů okresního přeboru. 
Začínáme na hřišti ve Svitavách 16. 4. 2017 a hned následující týden 
23. 4. 2017 budeme turnaj pořádat v Sebranicích. Stejně tak ještě 
14. 5. 2017. Těšíme se, že nás přijdete podpořit. 

Martin Filipi a Petr Kovář, trenéři 

horní řada: Dominik Kopecký, Patrik Novotný, Matyáš Filipi,  
Matěj Vomočil 
prostřední řada: Josef Vopařil, Bára Kovářová, Jakub Bartoš 
ležící: Petr Kovář, Vojta Procházka, Vojta Dřínovský; Foto: M. Filipi 2x 

     A takhle trénují naši nejmladší fotbalisti… Dětem se věnují Marek 
Karal a Jakub Kučera pod vedením Jiřího Mokrejše.  

Foto: L. Karalová  

Foto: M Zerzán 2x 

Co se děje u mladších elévů? 
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Pozvánka na Čarodějnický rej 

Fotbalová zima – starší přípravka TJ Sebranice 

Sbor dobrovolných hasičů Sebranice 
srdečně zve všechny bez rozdílu věku na společný 

 
 
 
 
 

v neděli 30. dubna 2017 od 17.00 hodin 
„u Mikulášku” v Sebranicích.   

         * 
Hry a soutěže pro děti, vyhodnocení nejlepšího čarodějnického převleku !!!  

* 
Buřtíky k opečení od místního řezníka a další občerstvení zakoupíte na místě.  

* 
K přátelskému posezení u ohně zahrají místní hudebníci.  

 

Těšíme se na Vás! 

*** V případě trvalého deště nebo přívalu sněhu se akce přesune na 7. 5. 2017. *** 

     Vážení příznivci fotbalu v Sebranicích, dovolte mi nyní krátce zhodnotit fotbalovou zimu starší /smíšené přípravky během zimního období 
2016/2017. 
     Na kluky čekala dlouhá série tréninků, kterou se nám podařilo příjemně zpestřit 6 turnaji v halách v regionu. Celou zimní „přestávku“ jsme 
jezdili trénovat do poličských hal, konkrétně do haly ZŠ Masarykova a ZŠ Na Lukách. Za docházku se sluší určitě poděkovat rodičům, kteří 
trpělivě své děti na tréninky vozili. 
     První halový turnaj na konci listopadu 2016 jsme absolvovali tradičně v Poličce, v hale gymnázia, kde jsme obsadili krásné 6. místo. 
V konkurenci družstev hrajících krajskou soutěž, nebo krajský přebor kluci odehráli velmi vyrovnané zápasy, kdy moc nescházelo k tomu, 
abychom postoupili mezi nejlepší 4 účastníky turnaje. 
     Dalším turnajem byl Mikulášský v Hlinsku, kde kluci hráli opravdu velmi dobře. Obsadili 2. místo za suverénně hrající Chrudimí. Zde jsme 
se utkali s mužstvy z jiných regionů, se kterými se běžně nepotkáváme. Bylo velmi potěšující, že i zde jsme dobře obstáli. Za zmínku stojí  
velmi vyrovnaný zápas proti týmu ze Slatiňan, který jsme vyhráli. 
     Poslední turnaj těsně před Vánoci proběhl ve svitavské hale Na Střelnici, kde hráli kluci 2008 a mladší, tedy namíchaná smíšená a mladší 
přípravka. Bohudík se opakuji, ale po velmi dobrých výkonech skončili kluci 2., za velmi dobře hrající Moravskou Třebovou. Kluci porazili 
oba svitavské celky, a myslím si, že zakončili velmi vydařenou polovinu roku 2016. 
     V roce 2017, po „vánočním klidu“, nás čekaly další utkání a turnaje. Kluci si zahráli 2x v Dolním Újezdu a opět v Poličce. Na prvním tur-
naji v DÚ skončili kluci na 2. místě, kdy navázali na výkony z minulého roku. Porazili družstva Litomyšle, Bystrého, Horního Újezdu, Dolní-
ho Újezdu II a  pouze ve finále podlehli dobře hrajícímu DÚ I. Poličský turnaj, který následoval, byl opět velmi dobře obsazen. Klukům se 
tentokrát vstup do turnaje nepovedl podle představ, ale pak se herně zkoncentrovali a mně osobně utkvěl neskutečně vydařený zápas, kdy jsme 
porazili 3:0 jako jediní vítěze celého turnaje FK Spartak Choceň. Poslední turnaj se odehrál opět v Dolním Újezdu, kde kluci po velmi dobrých 
výkonech skončili 3., kdy pouze 1x prohráli velmi těsně 4:5 s tradičním rivalem DÚ I. 
     Nezbývá mi než poděkovat klukům za velmi dobrý přístup k celému tréninkovému maratónu, rodičům, kteří své děti doprovází na turnajích 
a podporují je. A ještě velké poděkování na závěr, a to firmě 1. Poličská stavební s.r.o., konkrétně panu Františku Kučerovi, který přispěl na-
šim klukům ke koupi krásných oranžových dresů (viz foto), ze kterých měli kluci ohromnou radost. Děkuji moc. 

     Na úspěchu celé starší přípravky se podíleli: Damián Klejch, Tomáš Sotona, Matěj Vostřel (2006), Jakub Vostřel, Petr Vopařil, brankář 
Sebastián Klejch (2007), Vojtěch Procházka, Martin Svoboda, Tadeáš Glänzner, Jakub Bartoš (2008), a kdykoli jsme potřebovali, skvěle za-
skočil z mladší přípravky Štěpán Němec (2009). 
     Aktuálně jsme začali trénovat venku, a těšíme se na první turnaje a zápasy na trávě.                          Za starší přípravku Mgr. Jiří Procházka 

Halový turnaj ve Svitavách, 2.místo - 17. 12. 2016 
Foto: J. Svobodová  

Halový turnaj v Poličce - 18. 2. 2017 
Foto: J. Mokrejš 
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Rozpis služeb zubní pohotovosti (soboty, neděle, svátky) 
Duben, květen 2017 

    1.–2. 4. MUDr. J. Kočí,  Dolní Újezd, 461 631 126 
    8.–9. 4.     MUDr., E. Kopecká, Bystré,  606 182 715 
       14. 4. MUDr. P. Kossler, Polička, 461 724 369 
15.–16. 4. MUDr. J. Kosslerová, Polička, 461 724 369 
       17. 4. MUDr. Z. Králová, Litomyšl, 461 100 497 
22.–23. 4. MUDr. P. Krpčiar, Litomyšl, 461 619 670 
29.–30. 4. MDDr. K. Kučerová, Polička, 731 262 633 
         1. 5.  MUDr. M. Kučerová, Polička, 461 724 635 

Rozpis služeb zubní pohotovosti 

Pozvánka na ping-pongový turnaj 

Pozvánka na Velikonoční zábavu 

Zveme všechny 
děti a mládež ze Sebranic a okolí 

na již tradiční 
 

Ping-pongový turnaj 
 

který se koná 
 

v sobotu 29. 4. 2017  

v kulturním domě v Sebranicích 
 
 

8.30–9.00         prezence hráčů 

                                 9.00         začátek turnaje 

 
Rozdělení hráčů do kategorií: 
1. kategorie: 1. – 5. třída ZŠ 
2. kategorie: 6. – 9. třída ZŠ 

 
s sebou: obuv do tělocvičny, pálku, svačinu 

Turnaj je určen pouze pro neregistrované hráče! 
 

Těší se na Vás salesiáni a další pořadatelé. 

Pravidelné očkování psů proti vzteklině proběhne v naší obci  
v sobotu 22. dubna 2017 

 
Časový harmonogram: 
Sebranice, u OÚ: 8.30–8.45 hod. 
Pohora, u kapličky: 8.45–9.15 hod. 
Pohora, na váze: 9.15–9.30 hod. 
Kaliště, u pomníku: 9.30–10.00 hod. 
Cena: 90 Kč za každého psa.  
Vakcinaci provádí MVDr. Josef Horáček z Poličky. 

Pozvánka do kina 

Kino Sebranice pořádá již II. cestovatelský večer na téma 
TAJE THAJSKA 

4. 4. 2017 od 19:00 v KD Sebranice 
Vstupné: 50 Kč 

Předprodej vstupenek na obecním úřadě Sebranice,  
nebo v pokladně kina 

Na Vaši návštěvu se těší pořadatelé. 


